
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 19 (338) Вторник 23 июня 2020 г. Цена в розницу свободная.

Продолжение на 2�й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2020                                           г.Черкесск                                               № 127

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Карачаево�Черкесской Республики

В целях организации капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в Карачаево�Черкесской Республике и
приведения нормативных правовых актов Правительства Карачаево�Черкесской Республики в соответствие с федеральным законода�
тельством Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 31.03.2014 № 76 «Об утверждении

республиканской программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории Карачаево�Черкесской
Республики на 2014�2044 годы» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 07.07.2015 № 181, от
19.04.2016 № 93, от 28.06.2016 № 163, от 19.08.2016 № 215, от 26.05.2017 № 123, от 31.05.2018 № 145, от 19.03.2019 № 77,
от 20.06.2019 № 163, от 21.11.2019 № 276) следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый раздела 5 изложить в следующей редакции:
«При этом объем средств, используемый на выполнение капитального ремонта многоквартирных домов, не должен превышать 90

процентов от планируемого объема сбора платежей, с учетом неиспользованного остатка в предшествующем году на территории
данного муниципального образования (городского округа, поселения). Остатки средств, полученных от собственников помещений в
многоквартирных домах, образовавшиеся на счете (счетах) регионального оператора, не использованные в предыдущем году в соот�
ветствии с требованиями к обеспечению финансовой устойчивости деятельности регионального оператора могут быть использованы
в текущем году на цели, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации.».

1.2. В приложении к Программе:
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2019» раздела «2017�2019 гг.» в строке

1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 3»;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» «2020 год» раздела «2020�2022 гг.» дополнить строкой 2 следующего содержания:

«2 Зеленчукский р�н, 164 1733,60 1982 Ремонт крыши, в том 2020 2020�2022 гг. 6487006,16»
Зеленчукское с/п, числе переустройство
ул. Карбышева, невентилируемой крыши
д. 25 на вентилируемую крышу,

устройство выходов
на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2020 год» раздела «2020�2022 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 2»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16Б»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 4А»;
строку 8 подраздела «Черкесский городской округ» «2021 год» раздела «2020�2022 гг.» исключить;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2021 год» раздела «2020�2022 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16В»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 1А»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16А»;
в подразделе «Черкесский городской округ» «2022 год» раздела «2020� 2022 гг.» строки 12, 31 исключить;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2022 год» раздела «2020�2022 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 4»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 11»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 12»;
в строке 4 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 16»;
в строке 5 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 7»;
в строке 6 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 8»;
в строке 7 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 9»;
в строке 8 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 13»;
в строке 9 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 10»;
в строке 10 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, пер. Солнечный, д. 7А»;
подраздел «Карачаевский городской округ» «2023 год» раздела «2023� 2025 гг.» дополнить строкой 10 следующего содержания:

«10 Карачаевский го, 429 834,00 1929 Ремонт фундамента 2023 2023�2025 гг. 2426910,00»
г. Карачаевск,
Курджиева, д.12

подраздел «Карачаевский городской округ» «2023 год» раздела «2023� 2025 гг.» дополнить строкой 11 следующего содержания:

«11 Карачаевский го, 289 568,70 1957 Ремонт крыши, в том 2023 2023�2025 гг. 2373580,00»
п. Мара�Аягъы числе переустройство
(г. Карачаевск), невентилируемой кры�
пер. Школьный, д. 8 ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2023�2025 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»
«2023 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 204 7500,50 1974 Ремонт крыши, в том 2023 2023�2025 гг. 31125266,98»
Архызское с/п, числе переустройство
п. Нижний Архыз, д.1 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

строку подраздела «Черкесский городской округ» «2024 год» раздела «2023�2025 гг.» исключить;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2024 год» раздела «2023�2025 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» «2024 год» раздела «2023�2025 гг.» дополнить строкой 5 следующего содержания:

«5 Зеленчукский р�н, 164 1733,60 1982 Ремонт подвальных 2024 2023�2025 годы 6487006,16»
Зеленчукское с/п, помещений год
ул. Карбышева, д.25

В подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2025 год» раздела «2023�2025 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 3»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 2»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16Б»;
в строке 4 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 4А»;
в строке 5 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16В»;
в строке 6 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 1А»;
в строке 7 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16А»;
в строке 8 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 4»;
в строке 9 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 11»;
в строке 10 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 6»;
подраздел «Карачаевский городской округ» «2026 год» раздела «2026� 2028 гг.» дополнить строкой 10 следующего содержания:

«10 Карачаевский го, 429 834,00 1929 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 2426910,00»
г. Карачаевск, числе переустройство
Курджиева, д.12 невентилируемой

крыши на вентилируе�
мую крышу, устройство
выходов на кровлю,
ремонт фасада

подраздел «Карачаевский городской округ» «2026 год» раздела «2026� 2028 гг.» дополнить строкой 11 следующего содержания:

«11 Карачаевский го, 394 336,00 1936 Ремонт фундамента 2026 2026�2028 гг. 1160465,90»
г. Карачаевск, Ремонт крыши, в том
Курджиева, д.16 А числе переустройство

невентилируемой кры�
ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Карачаевский городской округ» «2026 год» раздела «2026� 2028 гг.» дополнить строкой 12 следующего содержания:

«12 Карачаевский го, 274 400,00 1960 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 144824,00»
г. Карачаевск, числе переустройство
Магометова, д.7 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2026 год» раздела «2026�2028 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 12»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 16»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 7»;
в строке 4 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 8»;
в строке 5 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 9»;
в строке 6 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 13»;
в строке 7 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2026�2028 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»

«2026 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 174 7300,00 1980 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 30464469,31»
Архызское с/п, числе переустройство
п. Нижний Архыз, д.2 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» «раздела «2026�2028 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2026 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 39 4032,40 2007 Ремонт фасада 2026 2026�2028 гг. 10604147,77
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.11

2 Зеленчукский р�н, 41,4 2559,80 2007 Ремонт фасада 2026 2026�2028 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.12

3 Зеленчукский р�н, 41,4 2559,80 2007 Ремонт фасада 2026 2026�2028 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.13

4 Зеленчукский р�н, 39 3877,33 2007 Ремонт фасада 2026 2026�2028 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.14

5 Зеленчукский р�н, 151,4 4300,00 1985 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 11575511,90
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой кры�
ул. Горная, д.20 ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю

6 Зеленчукский р�н, 151,4 4294,90 1985 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой крыши
ул. Горная, д.21 на вентилируемую крышу,

устройство выходов
на кровлю

7 Зеленчукский р�н, 146,4 4294,90 1986 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой крыши
ул. Горная, д.22 на вентилируемую крышу,

устройство выходов
на кровлю

8 Зеленчукский р�н, 146,4 4286,60 1986 Ремонт крыши, в том 2026 2026�2028 гг. 11551365,93»
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой крыши
ул. Горная, д.24 на вентилируемую кры�

шу, устройство выходов
на кровлю

подраздел «Черкесский городской округ» «2027 год» раздела «2026�2028 гг.» дополнить строкой 116 следующего содержания:

«116 Черкесский го, 94 2131,00 1996 Ремонт крыши, в том 2027 2026�2028 гг. 3962229,56»
г. Черкесск, числе переустройство
Мира, д.53А невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

строки 2, 14, 18 � 25, 41, 45, 49 � 51, 61, 65, 66 подраздела «Черкесский городской округ» «2027 год» раздела «2026�2028 гг.»
исключить;

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2026�2028 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2027 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 139 4275,50 1987 Ремонт крыши, в том 2027 2026�2028 гг. 11529553,68»
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой крыши
ул. Горная, д.23 на вентилируемую крышу,

устройство выходов
на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2027 год» раздела «2026�2028 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16Б»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
в подразделе «Карачаевский городской округ» «2028 год» раздела «2026� 2028 гг.» дополнить строкой 13 следующего содержания:

«13 Карачаевский го, 289 568,70 1957 Ремонт фасада 2028 2026�2028 гг. 2373580,00»
п. Мара�Аягъы
(г. Карачаевск),
пер. Школьный, д.8

строки 2, 7, 14, 20, 21, 24, 26, 34, 36, 37, 44 подраздела «Черкесский городской округ» «2028 год» раздела «2026�2028 гг.»
исключить;

в подразделе «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2026�2028 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»
«2028 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 144 5800,00 1986 Ремонт крыши, в том 2028 2026�2028 гг. 22429289,02»
Архызское с/п, числе переустройство
п. Нижний Архыз, д.3 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2026�2028 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2028 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 134 4378,20 1988 Ремонт крыши, в том 2028 2026�2028 гг. 11588500,19»
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая�2, невентилируемой кры�
ул. Горная, д.25 ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2028 год» раздела «2026�2028 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 4А»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16В»;
подраздел «Карачаевский городской округ» «2029 год» раздела «2029� 2031 гг.» дополнить строкой 15 следующего содержания:

«15 Карачаевский го, 285,5 838,00 1960 Ремонт крыши, в том 2029 2029�2031 гг. 2426910,00»
г. Карачаевск, числе переустройство
Курджиева, д.3 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

строки 9, 19, 50 подраздела «Черкесский городской округ» «2029 год» раздела «2029�2031 гг.» исключить;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» «2029 год» раздела «2029�2031 гг.» дополнить строкой 2 следующего содержания:

«2 Зеленчукский р�н, 164 1733,60 1982 Ремонт фасада 2029 2029�2031 гг. 6487006,16»
Зеленчукское с/п,
ул.Карбышева,
д. 25

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2029�2031 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»
«2029 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 134 2029,30 1988 Ремонт крыши, в том 2029 2029�2031 гг. 8285715,17»
Архызское с/п, числе переустройство
п. Нижний Архыз, д.4 невентилируемой кры�

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2029�2031 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2029 год» следующего содержания:



2 Вторник 23 июня 2020 года

Продолжение. Начало на 1�й стр.

«1 Зеленчукский рн, 126,4 4383,10 1990 Ремонт крыши, в том 2029 20292031 гг. 11554531,15»
Сторожевское с/п, числе переустройство
городок Сторожевая2, невентилируемой крыши
ул. Горная, д.26 на вентилируемую кры

шу, устройство выходов
на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2029 год» раздела «20292031 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16А»;
строку 11 подраздела «Карачаевский городской округ» «2030 год» раздела «20292031 гг.» исключить;
строки 4, 49 подраздела «Черкесский городской округ» «2030 год» раздела «20292031 гг.» исключить;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2030 год» раздела «20292031 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 4»;
подраздел «Черкесский городской округ» «2031 год» раздела «20292031 гг.» дополнить строками 34, 35 следующего содержания:

«34 Черкесский го, 24        13678,00 2010 Ремонт или замена 2031 20292031 гг. 23418837,71
г.Черкесск, лифтового оборудования
Красноармейская, Ремонт подвального
д.134А помещения

35 Черкесский го, 19 8864,40 2011 Ремонт крыши, в том 2031 20292031 гг. 29651242,00»
г.Черкесск, числе переустройство
Космонавтов, д.63 невентилируемой крыши

на вентилируемую крышу,
устройство выходов
на кровлю
Ремонт фасада

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2031 год» раздела «20292031 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 11»;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «20292031 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»

«2031 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский рн, 31,4 3877,33 2009 Ремонт фасада 2031 20292031 гг. 9770148,00»
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая2,
ул. Горная, д.16

подраздел «Черкесский городской округ» «2032 год» раздела «20322034 гг.» дополнить строкой 30 следующего содержания:

«30 Черкесский го, 94 2131,00 1996 Ремонт подвальных 2032 20322034 гг. 3962229,56»
г. Черкесск, Мира, помещений, ремонт
д.53А внутридомовых

инженерных систем

строки 1, 17 подраздела «Черкесский городской округ» «2032 год» раздела «20322034 гг.» исключить.
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «20292031 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»

«2032 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский рн, 31,4 3877,33 2009 Ремонт фасада 2032 20292031 гг. 9770148,00»
Сторожевское с/п,
городок Сторожевая2,
ул. Горная, д.17

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2032 год» раздела «20322034 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 16»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 7»;
подраздел «Хабезский муниципальный район» раздела «20322034 гг.» дополнить разделом «Хабезское сельское поселение» «2032

год» следующего содержания:

«1 Хабезский рн, 1 534,00 2015 Ремонт крыши, в том 2032 20322034 гг. 2841739,50»
Хабезское с/п, числе переустройство
аул. Хабез, невентилируемой крыши
ул. Ленина, д.54 кор.2 на вентилируемую крышу,

устройство выходов
на кровлю

подраздел «Черкесский городской округ» «2033 год» раздела «20322034 гг.» дополнить строками 15 и 16 следующего содержания:

«15 Черкесский го, 9 6433,10 2013 Ремонт фундамента 2033 20322034 гг. 13827521,61
г. Черкесск, Ремонт или замена
Красноармейская, д.85 лифтового оборудо

вания
16 Черкесский го, 4 5587,80 2014 Ремонт фундамента 2033 20322034 гг. 13188439,96»

г. Черкесск, Ремонт или замена
Красноармейская, д.85А лифтового оборудования

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2033 год» раздела «20322034 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 8»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 9»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 10»;
в строке 4 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, пер. Солнечный, д. 7А»;
в строке 5 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 6»;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2034 год» раздела «20322034 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 3»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 12»;
подраздел «Карачаевский городской округ» «2035 год» раздела «2035 2037 гг.» дополнить строкой 8 следующего содержания:

«8 Карачаевский го, 429 834,00 1929 Ремонт фундамента 2035 20232037 гг. 2426910,00»
г. Карачаевск,
Курджиева, д.12

подраздел  «Черкесский городской округ» «2035 год» раздела «20352037 гг.» дополнить строками 27,28 следующего содержания:

«27 Черкесский го, 19 8864,40 2011 Ремонт крыши, в том 2035 20352037 гг. 29651242,00
г. Черкесск, числе переустройство
Космонавтов, д.63 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

28 Черкесский го, 24 13678,002010 Ремонт крыши, в том 2035 20352037 гг. 23418837,71»
г. Черкесск, числе переустройство
Красноармейская, невентилируемой кры
д.134А ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада
помещения

строку 9 подраздела «Черкесский городской округ» «2035 год» раздела «20352037 гг.» исключить;
подраздел «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2035 год» раздела «20352037 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 12»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
подраздел «Карачаевский городской округ» «2036 год» раздела «2035 2037 гг.» дополнить строками 1718 следующего содержания:

«17 Карачаевский го, 285,5 838,00 1960 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 2955256,00
г. Карачаевск, Ремонт фасада
Курджиева, д.3

18 Карачаевский го, 289 568,70 1957 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 2373580,00»
п. МаараАягъы, Ремонт внутридомовых
пер. Школьный, д.8 инженерных систем

подраздел «Черкесский городской округ» «2036 год» раздела «20352037 гг.» дополнить строками 2533 следующего содержания:

«25 Черкесский го, 9 4024,00 2013 Ремонт или замена 2036 20352037 гг. 15113211,80
г. Черкесск, лифтового оборудова
ул. Гражданская, 25 ния

26 Черкесский го, 9 5082,60 2013 Ремонт фасада 2036 20352037 гг. 10484691,29
г. Черкесск, Ремонт крыши, в том
ул. Гражданская, 56 числе переустройство

невентилируемой крыши
на вентилируемую крышу,
устройство выходов
на кровлю

27 Черкесский го, 19 6470,20 2011 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 20774363,80
г. Черкесск, тового оборудования
пер. Короткий, д.4

28 Черкесский го, 9 8794,90 2013 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 18038940,79
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.27

29 Черкесский го, 9 5482,00 2013 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 15528840,36
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.303

30 Черкесский го, 9 5618,40 2013 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 15972932,45
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.303 А

31 Черкесский го, 9 2334,10 2013 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 5950853,16
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.303 Б

32 Черкесский го, 4 8311,50 2014 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 17415729,21
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.317 В

33 Черкесский го, 4 8404,00 2014 Ремонт или замена лиф 2036 20352037 гг. 19426421,71»
г. Черкесск, тового оборудования
Октябрьская, д.317 Г

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «20352037 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2036 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский рн, 39 4032,40 2007 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 10604147,77
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.11 невентилируемой кры

ши  на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

2 Зеленчукский рн, 41,4 2559,80 2007 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.12 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

3 Зеленчукский рн, 41,4 2559,70 2007 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.13 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

4 Зеленчукский рн, 39 3877,33 2007 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.14 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

5 Зеленчукский рн, 36,4 3877,33 2008 Ремонт фундамента 2036 20352037 гг. 9770148,00»
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.15 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2036 год» раздела «20352037 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 2»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
в подразделе «Урупский муниципальный район» раздела «20352037 гг.» «Медногорское городское поселение» «2036 год» допол

нить строкой 12 следующего содержания:

«12 Урупский рн, 109 2519,40 1993 Ремонт крыши, в том 2036 20352037 гг. 1053241,48»
Медногороское г/п, числе переустройство
пгт. Медногорский, невентилируемой кры
ул. Парковая, д.6 ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

подраздел «Урупский муниципальный район» раздела «20352037 гг.» дополнить разделом «Курджиновское сельское поселение»
«2036 год» следующего содержания:

«1 Урупский рн, 129 857,90 1989 Ремонт крыши, в том 2036 20352037 гг. 5342557,98
Курджиновское с/п, числе переустройство
с. Курджиново, невентилируемой кры
ул. Короткая, д.27 Б ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

2 Урупский рн, 204 752,00 1974 Ремонт крыши, в том 2036 20352037 гг. 4550026,32»
Курджиновское с/п, числе переустройство
с. Курджиново, невентилируемой кры
ул. Ленина, д.104 А ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

подраздел «Хабезский муниципальный район» «раздела «20352037 гг.» дополнить разделом «Хабезское сельское поселение» «2036
год» следующего содержания:

«1 Хабезский рн, 1 534,00 2015 Ремонт внутридомо 2036 20352037 гг. 2841739,50»
Хабезское с/п, вых инженерных систем
аул. Хабез,
ул. Ленина, д.54 кор.2

подраздел «Черкесский городской округ» «2037 год» раздела «20352037 гг.» дополнить строкой 17 следующего содержания:

«17 Черкесский го, 4 5587,80 2014 Ремонт крыши, в том 2037 20352037 гг. 13188439,96»
г. Черкесск, числе переустройство
Красноармейская, невентилируемой кры
д. 85А ши на вентилируемую

крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2037 год» раздела «20352037 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16Б»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский рн, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 4А»;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «20382040 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»

«2038 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский рн, 31,4 3877,33 2009 Ремонт фундамента 2038 20382040 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.16 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

2 Зеленчукский рн, 31,4 3877,33 2009 Ремонт фундамента 2038 20382040 гг. 9770148,00»
Сторожевское с/п, Ремонт крыши, в том
городок Сторожевая2, числе переустройство
ул. Горная, д.17 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю

подраздел «Черкесский городской округ» «2038 год» раздела «20382040 гг.» дополнить строками 3238 следующего содержания:

«32 Черкесский ГО, 9 6433,10 2013 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 13827521,61
г. Черкесск, числе переустройство
Красноармейская, д.85 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

33 Черкесский ГО, 9 8794,90 2013 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 18038940,79
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.27 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровл
Ремонт фасада

34 Черкесский ГО, 9 5482,00 2013 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 15528840,36
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.303 невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

35 Черкесский ГО, 9 5618,40 2013 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 15972932,45
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.303 А невентилируемой кры

ши на вентилируемую
крышу, устройство
выходов на кровлю
Ремонт фасада

36 Черкесский ГО, 9 2334,10 2013 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 5950853,16
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.303 Б невентилируемой крыши

на вентилируемую кры
шу, устройство выходов
на кровлю

37 Черкесский ГО, 4 8311,50 2014 Ремонт крыши, в том 2038 20382040 гг. 17415729,21
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.317 В невентилируемой крыши

на вентилируемую крышу,
устройство выходов
на кровлю

Окончание на 3�й стр.



3 Вторник 23 июня 2020 года

Окончание. Начало на 1, 2�й стр.

38 Черкесский ГО, 4 8404,00 2014 Ремонт крыши, в том 2038 2038�2040 гг. 19426421,71»
г. Черкесск, числе переустройство
Октябрьская, д.317 Г невентилируемой крыши

на вентилируемую крышу,
устройство выходов
на кровлю

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2038 год» раздела «2038�2040 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 4А»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16В»;
подраздел  «Карачаевский городской округ» «2039 год» раздела «2038� 2040 гг.» дополнить строками 9�10 следующего содержания:

«9 Карачаевский ГО 394 336,20 1936 Ремонт внутридомовых 2039 2038�2040 гг. 1160465,90
г. Карачаевск, инженерных систем
Курджиева, д.16 А

10 Карачаевский ГО, 274 400,00 1960 Ремонт внутридомовых 2039 2038�2040 гг. 1448824,00»
г. Карачаевск, инженерных систем
Магометова, д.7

подраздел «Черкесский городской округ» «2039 год» раздела «2038�2040 гг.» дополнить строкой 54 следующего содержания:

«54 Черкесский ГО, 94 2131,00 1996 Ремонт фасада 2039 2038�2040 гг. 3962229,56»
г. Черкесск,
Мира, д.53А

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2039 год» раздела «2038�2040 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 1А»;
подраздел «Урупский муниципальный район» раздела «2038�2040 гг.» «Курджиновское сельское поселение» «2039 год» дополнить

строкой 2 следующего содержания:

«2 Урупский р�н, 129 857,90 1989 Ремонт подвального 2039 2038�2040 гг. 5342557,98»
Курджиновскоес/п, помещения
с. Курджиново, Ремонт внутридомо�
ул. Короткая, д.27 Б вых инженерных систем

строку 10 подраздела «Черкесский городской округ» «2040 год» раздела «2038�2040 гг.» исключить.
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2038�2040 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»

«2040 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 204 7500,50 1974 Ремонт фасада 2040 2038�2040 гг. 31125266,98»
Архызское с/п,
п. Нижний Архыз, д.1

подраздел «Черкесский городской округ» «2040 год» раздела «2038�2040 гг.» дополнить строкой 50 следующего содержания:

«50 Черкесский ГО, 9 5082,60 2013 Ремонт фундамента 2040 2038�2040 гг. 10484691,29»
г. Черкесск,
ул. Гражданская, 56

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2040 год» раздела «2038�2040 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Восточная, д. 16А»;
строки 2, 5, 6, 14, 23, 30 подраздела «Черкесский городской округ» «2041 год» раздела «2041�2043 гг.» исключить;
подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»

«2041 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 151,4 4300,00 1985 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11575511,90
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул.Горная, д.20 инженерных систем

2 Зеленчукский р�н, 151,4 4294,90 1985 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.21 инженерных систем

3 Зеленчукский р�н, 146,4 4294,90 1986 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул.Горная, д.22 инженерных систем

4 Зеленчукский р�н, 139 4275,50 1987 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11529553,68
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул.Горная, д.23 инженерных систем

5 Зеленчукский р�н, 146,4 4286,60 1986 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11551365,93
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул.Горная, д.24 инженерных систем

6 Зеленчукский р�н, 134 4378,20 1988 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 11588500,19»
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул.Горная, д.25 инженерных систем

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2041 год» раздела «2041�2043 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 4»;
подраздел «Урупский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» дополнить разделом «Курджиновское сельское поселение»

«2041 год» следующего содержания:

«1 Урупский р�н, 204 752,00 1974 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 4550026,32»
Курджиновскоес/п, помещения
с. Курджиново, Ремонт внутридомовых
ул. Ленина, д.104 А инженерных систем

подраздел «Урупский муниципальный район» «раздела «2041�2043 гг.» «Медногорское городское поселение» «2041 год» дополнить
строкой 2 следующего содержания:

«2 Урупский р�н, 109 2519,40 1993 Ремонт подвального 2041 2041�2043 гг. 10534241,48»
Медногороское г/п, помещения
пгт. Медногорский, Ремонт внутридомовых
ул. Парковая, д.6  инженерных систем

подраздел «Карачаевский городской округ» «2042 год» раздела «2041�2043 гг.» дополнить строкой 11 следующего содержания:

«11 Карачаевский го, 285,5 838,00 1960 Ремонт внутридомовых 2042 2041�2043 гг. 2955256,00»
г. Карачаевск, инженерных систем
Курджиева, д.3

строку 11 подраздела «Черкесский городской округ» «2042 год» раздела «2041�2043 гг.» исключить;
в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2042 год» раздела «2041�2043 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 11»;
подраздел  «Черкесский городской округ» «2043 год» раздела «2041�2043 гг.» дополнить строками 129�138 следующего содержания:

«129 Черкесский го, 9 5082,60 2013 Ремонт подвальных 2043 2041�2043 гг. 10484691,29
г. Черкесск, помещений
ул. Гражданская, 56 Ремонт внутридомовых

инженерных систем
130 Черкесский го, 9 6433,10 2013 Ремонт подвальных 2043 2041�2043 гг. 13827521,61

г. Черкесск, помещений
Красноармейская, д.85 Ремонт внутридомовых

инженерных систем
131 Черкесский го, 4 5587,80 2014 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 13188439,96

г. Черкесск, помещения
Красноармейская, д.85А Ремонт внутридомовых

инженерных систем
132 Черкесский го, 24 13678,00 2010 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 23418837,71

г. Черкесск, Ремонт внутридомовых
Красноармейская, инженерных систем
д.134А

133 Черкесский го, 9 8794,90 2013 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 18038940,79
г. Черкесск, помещения
Октябрьская, д.27 Ремонт внутридомовых

инженерных систем
134 Черкесский го, 9 5482,00 2013 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 15528840,36»

г. Черкесск, Ремонт подвальных
Октябрьская, д.303 помещений

Ремонт внутридомовых
инженерных систем

135 Черкесский го, 9 5618,40 2013 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 15972932,45
г. Черкесск, Ремонт подвального
Октябрьская, д.303 А помещения

Ремонт внутридомовых
инженерных систем

136 Черкесский го, 9 2334,10 2013 Ремонт фундамента 2043 2038�2040 гг. 5950853,16
г. Черкесск, Ремонт подвального
Октябрьская, д.303 Б помещения

Ремонт внутридомовы
инженерных систем

137 Черкесский го, 4 8311,50 2014 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 17415729,21
г. Черкесск, помещения
Октябрьская, д.317 В Ремонт внутридомовых

инженерных систем
138 Черкесский го, 4 8404,00 2014 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 19426421,71»

г. Черкесск, помещения
Октябрьская, д.317 Г Ремонт внутридомовых

инженерных систем

строки 16, 38, 44 45, 77, 98 подраздела «Черкесский городской округ» «2043 год» раздела «2041�2043 гг.» исключить;
подраздел  «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» дополнить разделом «Архызское сельское поселение»

«2043 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 204 7500,50 1974 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 31125266,98
Архызское с/п, Ремонт или замена
п. Нижний Архыз, д.1 лифтового

оборудования
Ремонт подвального
помещения

2 Зеленчукский р�н, 174 7300,00 1980 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 30464469,31
Архызское с/п, Ремонт фасада
п. Нижний Архыз, д.2 Ремонт или замена

лифтового
оборудования
Ремонт подвального
помещения
Ремонт внутридомо�
вых инженерных систем

3 Зеленчукский р�н, 144 5800,00 1986 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 22429289,02
Архызское с/п, Ремонт фасада
п. Нижний Архыз, д.3 Ремонт или замена

лифтового
оборудования
Ремонт подвального
помещения
Ремонт внутридомо�
вых инженерных
систем

4 Зеленчукский р�н, 134 2029,30 1988 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 8285715,17»
Архызское с/п, Ремонт фасада
п. Нижний Архыз, д.4 Ремонт или замена

лифтового
оборудования
Ремонт подвального
помещения
Ремонт внутридомовых
инженерных систем

подраздел «Зеленчукский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» дополнить разделом «Сторожевское сельское поселение»
«2043 год» следующего содержания:

«1 Зеленчукский р�н, 39 4032,40 2007 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 10604147,77
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.11  инженерных систем

2 Зеленчукский р�н, 41,4 2559,80 2007 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.12 инженерных систем

3 Зеленчукский р�н, 41,4 2559,70 2007 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 5995871,32
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.13 инженерных систем

4 Зеленчукский р�н, 39 3877,33 2007 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.14 инженерных систем

5 Зеленчукский р�н, 36,4 3877,33 2008 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.15 инженерных систем

6 Зеленчукский р�н, 31,4 3877,33 2009 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.16 инженерных систем

7 Зеленчукский р�н, 31,4 3877,33 2009 Ремонт подвального 2043 2041�2043 гг. 9770148,00
Сторожевское с/п, помещения
городок Сторожевая�2, Ремонт внутридомовых
ул. Горная, д.17 инженерных систем

8 Зеленчукский р�н, 151,4 4300,00 1985 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11575511,90
Сторожевское с/п, Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.20

9 Зеленчукский р�н, 151,4 4294,90 1985 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.21

10 Зеленчукский р�н, 146,4 4294,90 1986 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11510061,44
Сторожевское с/п, Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.22

 11 Зеленчукский р�н, 139 4275,50 1987 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11529553,68
Сторожевское с/п Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.23

12 Зеленчукский р�н, 146,4 4286,60 1986 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11551365,93
Сторожевское с/п, Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.24

13 Зеленчукский р�н, 134 4378,20 1988 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 11588500,19»
Сторожевское с/п, Ремонт фасада
городок Сторожевая�2,
ул. Горная, д.25

в подразделе «Карачаевский муниципальный район» «Правокубанское городское поселение» «2043 год» раздела «2041�2043 гг.»:
в строке 1 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 11»;
в строке 2 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 16»;
в строке 3 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 7»;
в строке 4 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 8»;
в строке 5 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 9»;
в строке 6 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Южная, д. 13»;
в строке 7 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Шоссейная, д. 12А»;
в строке 8 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Школьная, д. 10»;
в строке 9 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, пер. Солнечный, д. 7А»;
в строке 10 графу 2 изложить в следующей редакции:
«Карачаевский р�н, Правокубанское г/п, пгт Правокубанский, п. Правокубанский, ул. Центральная, д. 6»;
подраздел «Урупский муниципальный район» «2043 год» раздела «2041� 2043 гг.» «Курджиновское сельское поселение» дополнить

строками 5�6 следующего содержания:

«5 Урупский р�н, 129 857,90 1989 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 5342557,98
Курджиновскоес/п,
с. Курджиново,
ул. Короткая, д.27 Б

6 Урупский р�н, 204 752,00 1974 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 4550026,32»
Курджиновскоес/п,
с. Курджиново,
ул. Ленина, д.104 А

подраздел «Урупский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» дополнить разделом «Медногорское городское поселение»
«2043 год» следующего содержания:

«1 Урупский р�н, 109 2519,40 1993 Ремонт фундамента 2043 2041�2043 гг. 10534241,48»
Медногороское г/п,
пгт. Медногорский,
ул. Парковая, д.6

подраздел «Хабезский муниципальный район» раздела «2041�2043 гг.» «Хабезское сельское поселение» «2043 год» дополнить
строкой 14 следующего содержания:

«14 Хабезский р�н, 1 534,00 2015 Ремонт фасада 2043 2041�2043 гг. 2841739,50»
Хабезское с/п,
аул. Хабез,
ул. Ленина, д.54 кор.2

2. Внести в приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 30.01.2018 № 14 «О некоторых
вопросах, связанных с организацией проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории
Карачаево�Черкесской Республики» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 14.03.2018 № 65,
от 20.06.2019 № 163, от 21.11.2019 № 276) следующие изменения:

2.1. Подпункт «в» пункта 5 части 14 изложить в следующей редакции:
«в) денежных средств, уплаченных Фонду в виде штрафа (пени, неустойки) за неисполнение (ненадлежащее исполнение) договора об

оказании услуг и (или) выполнении работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме».
2.2. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Доходы, указанные в подпунктах «б», «в» пункта 5 части 14 настоящего Положения, уменьшенные на суммы уплаченного налога

на прибыль организаций, а также отчислений по фонду оплаты труда, Фонд использует в целях оплаты расходов, возникающих при
выполнении возложенных на него нормативными правовыми актами Российской Федерации и Карачаево�Черкесской Республики обя�
занностей по организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, по оплате расходов на
административно�хозяйственные нужды, в том числе:

на уплату налога на прибыль организации, начисленных за использование денежных средств, находящихся на счете, счетах Регио�
нального оператора;

на уплату штрафов, наложенных соответствующими органами на Фонд;
на оплату судебных расходов;
на материальное стимулирование сотрудников Фонда в установленном порядке, в том числе на оплату налогов и взносов по стиму�

лирующим выплатам в Фонды».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево�Черкес�

ской Республики, курирующего вопросы жилищно�коммунального хозяйства.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево�Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.



4 Вторник 23 июня 2020 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО#ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2020                                   г. Черкесск                                              № 129

Об утверждении средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях
в границах Карачаево#Черкесской Республики в 2020 году

В целях реализации мероприятий улучшения жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках государ�
ственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной постановлением Правитель�
ства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 и подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» государственной
программы «Развитие сельского хозяйства Карачаево�Черкесской Республики», утвержденной постановлением Правительства Карача�
ево�Черкесской Республики от 22.01.2019 № 13, Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях в границах Кара�

чаево�Черкесской Республики в 2020 году � 26403,83 рубля.
2. Постановление Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 27.03.2019 № 88 «Об утверждении средней рыночной сто�

имости 1 квадратного метра общей площади жилья в сельской местности на территории Карачаево�Черкесской Республики в 2019 году»
признать утратившим   силу.

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево#Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО#ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.06.2020                                    г. Черкесск                                             № 134

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево#Черкесской Республики от 25.06.2014 № 196 «О Порядке
предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета на развитие

мелиорации земель сельскохозяйственного назначения»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе
развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», постановлением
Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 22.01.2019 №13 «О государственной программе «Развитие сельского хозяйства
Карачаево�Черкесской Республики» Правительство Карачаево�Черкесской Республики

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево�Черкесской Республики от 25.06.2014 № 196 «О Порядке предо�

ставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из республиканского бюджета на развитие мелиорации земель
сельскохозяйственного назначения» (в редакции постановлений Правительства Карачаево�Черкес�ской Республики от 08.12.2014 №
372, от 01.02.2016 № 6, от 22.04.2016    № 104, от 13.07.2017 № 198, от 19.12.2017 № 357, от 31.05.2018 № 149, от 28.05.2019
№ 144, от 21.11.2019 № 275) следующие изменения:

1. В разделе 2:
1.1. Пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части фактически осуществленных

ими расходов (без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей средств, использующих право на освобожде�
ние от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, финансовое
обеспечение (возмещение) части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение товаров (работ, услуг), включая
сумму налога на добавленную стоимость) в размере не более 70 процентов (но не выше предельной стоимости объекта) по меропри�
ятиям, указанным в подпунктах «а» и «б», не более 90 процентов (но не выше предельной стоимости объекта) по мероприятиям,
указанным в подпунктах «в», «г» и «д».

Возмещение расходов, произведенных сельскохозяйственными товаропроизводителями в текущем финансовом году и (или) отчет�
ном финансовом году, осуществляется в текущем финансовом году, а по мероприятиям, указанным в подпункте «д» возмещение
расходов, произведенных сельскохозяйственными товаропроизводителями в отчетном финансовом году, осуществляется в текущем
финансовом году.

Не осуществляется возмещение расходов сельскохозяйственных товаропроизводителей на приобретение оборудования, машин,
механизмов, мелиоративной техники и других основных средств, бывших в употреблении, а также на приобретение объектов незавер�
шенного строительства, проведение капитального ремонта мелиоративных систем и отдельно расположенных гидротехнических соору�
жений.

Субсидии предоставляются в рамках следующих мероприятий:
а) гидромелиоративные мероприятия � строительство, реконструкция и техническое перевооружение оросительных и осушительных

систем общего и индивидуального пользования и отдельно расположенных гидротехнических сооружений, а также рыбоводных прудов,
принадлежащих на праве собственности (аренды) сельскохозяйственным товаропроизводителям, приобретение машин, установок,
дождевальных и поливальных аппаратов, насосных станций, включенных в сводный сметный расчет стоимости строительства, реконст�
рукции и технического перевооружения (в том числе приобретенных в лизинг), за исключением затрат, связанных с проведением
проектных и изыскательских работ и (или) подготовкой проектной документации в отношении указанных объектов;

б) культуртехнические мероприятия на выбывших сельскохозяйственных угодьях, вовлекаемых в сельскохозяйственный оборот, в том
числе:

расчистка земель от древесной и травянистой растительности, кочек, пней и мха, а также от камней и иных предметов;
рыхление, пескование, глинование, землевание, плантаж и первичная обработка почвы;

внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв;
в) агролесомелиоративные мероприятия, в том числе:
защита земель от воздействия неблагоприятных явлений природного, антропогенного и техногенного происхождения путем созда�

ния защитных лесных насаждений по границам земель сельскохозяйственного назначения;
предотвращение деградации земель пастбищ путем создания защитных лесных насаждений;
защита земель от эрозии путем создания лесных насаждений в оврагах, балках, песках, на берегах рек и на других территориях;
г) фитомелиоративные мероприятия, направленные на закрепление песков;
д) в области известкования кислых почв на пашне (далее � известкование кислых почв), в том числе:
разработку проектной сметной документации на проведение мероприятий в области известкования кислых почв по данным агро�

химического обследования полей с показателями плодородия почв в системе координат земельного участка;
приобретение мелиорантов почвы известковых для проведения работ в области известкования кислых почв, включенных в Государ�

ственный каталог пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации (далее � мелиоранты);
осуществление транспортных расходов по доставке мелиорантов от места их приобретения до места проведения мероприятий в

области известкования кислых почв;
проведение технологических работ по внесению мелиорантов.».
1.2. Абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Субсидии предоставляются в разрезе мероприятий для всех получателей в равном процентном соотношении к общей сумме

расходов, указанной в справках�расчетах сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в реестр получателей на предостав�
ление субсидии.».

1.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям при условии их соответствия на дату подачи доку�

ментов для получения субсидии, следующим требованиям:
а) по направлениям, указанным в подпункте «а» пункта 2.1 настоящего Порядка, � наличие сельскохозяйственных земель, планиру�

емых к вводу в эксплуатацию за счет строительства мелиоративных систем и гидротехнических сооружений;
б) по направлениям, указанным в подпункте «б» пункта 2.1 настоящего Порядка, � наличие сельскохозяйственных земель, планиру�

емых к вводу в эксплуатацию за счет проведения культуртехнических работ;
в) по направлениям, указанным в подпункте «в» пункта 2.1 настоящего Порядка, � наличие сельскохозяйственных земель, подвержен�

ных ветровой эрозии и опустыниванию и планируемых к защите путем проведения агролесомелиоративных мероприятий;
г) по направлениям, указанным в подпункте «г» пункта 2.1 настоящего Порядка, � наличие сельскохозяйственных земель, подвержен�

ных ветровой эрозии и опустыниванию и планируемых к защите путем проведения фитомелиоративных мероприятий;
д) по направлениям, указанным в подпункте «д» пункта 2.1 настоящего Порядка, � предоставление сельскохозяйственным товаропро�

изводителем в Министерство акта выполненных работ по результатам проведения мероприятий, указанных в подпункте «д», в отчетном
финансовом году.

е) у сельскохозяйственного товаропроизводителя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о
налогах и сборах;

ж) сельскохозяйственные товаропроизводители � юридические лица не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации,
банкротства, а получатели субсидий � индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуаль�
ного предпринимателя;

з) сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юриди�
ческим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень госу�
дарств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокуп�
ности превышает 50 процентов;

и) сельскохозяйственный товаропроизводитель не должен получать средства из республиканского бюджета Карачаево�Черкесской
Республики, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, на основании иных нормативных
правовых актов на цели, указанные в пункте 2.1 настоящего Порядка.».

1.4. Пункт 2.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«До момента подачи пакета документов на регистрацию сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе обратиться в Мини�

стерство на предмет проверки его полноты в соответствии с перечнем, указанным в  пункте 2.5 настоящего Порядка.».
1.5. Пункт 2.8.1 изложить в следующей редакции:
«2.8.1. Документы принимаются и регистрируются государственным гражданским служащим Министерства (далее � служащий),

ответственным за осуществление приема и регистрации входящей и исходящей корреспонденции Министерства.».
1.6. Абзац первый пункта 2.8.2 изложить в следующей редакции:
«2.8.2. Государственными гражданскими служащими Министерства в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема документов

проверяются представленные сельскохозяйственными товаропроизводителями документы в соответствии с пунктом 2.5 раздела 2
настоящего Порядка, и полученные в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы и сведения на их
соответствие условиям и требованиям, установленным настоящим Порядком, и передаются в комиссию, созданную для рассмотрения
документов с привлечением специалистов или экспертов в разных сферах деятельности. Состав и положение о комиссии утверждается
приказом Министерства. В течение 2 дней, со дня рассмотрения вышеуказанных документов, комиссия принимает решение, не носящее
обязательный характер и оформляющееся протоколом.».

2. Пункт 3.1 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.1. Получатели субсидий представляют в Министерство отчетность о финансово�экономическом состоянии сельскохозяйственного

товаропроизводителя за отчетный финансовый год в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, по соответствующей статусу
сельскохозяйственного товаропроизводителя форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации на
соответствующий финансовый год, и размещенной на официальном сайте Министерства в информационно�телекоммуникационной сети
Интернет, и отчетности о производственных показателях, а также в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии, заключен�
ном в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка.».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Карачаево#Черкесской Республики Р. А. ТАМБИЕВ.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

Продолжение.
Начало в № 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18.

 На рассмотрении в Аппарате Уполномоченного по
правам человека в Карачаево�Черкесской Республике на�
ходится обращение жителя нашей республики Б., родив�
шегося 22.03.1984 г. в ауле Сары�Тюз Усть�Джегутинско�
го района Ставропольского края.

В территориальном подразделении Федеральной
службы судебных приставов по Искитимскому району Но�
восибирской области имеются неоконченные производ�
ства в отношении гражданина Б. 22.03.1984 года рожде�
ния.

Вследствие неправомерных действий должностных
лиц УФССП по Новосибирской области на заработную
плату жителя нашей республики Б., являющуюся для него
единственным источником дохода,  необоснованно об�
ращено взыскание в сумме 165850 рублей.

Неоднократные обращения  по этому вопросу в раз�
личные инстанции результатов не принесли.

В ходе длительных разбирательств и переписок уста�
новлено, что  должник, проживающий в г. Искитиме, пер.
Южный, 36/35, и Б., 22.03.1984 года рождения, Б. – жи�
тель Карачаево�Черкесии – тёзки (двойники). Этот факт
подтверждается письмом УФССП по Новосибирской об�
ласти от 22.02.2019 года, в котором сообщается, что
персональные данные Б.  из КЧР внесены в реестр двой�
ников.

Очередной ответ заместителя руководителя УФССП
по Новосибирской области   о том, что «удалить инфор�
мацию о должнике Б. с портала Госуслуг и сервиса ФССП
не представляется возможным», �  вызывает, как мини�
мум, непонимание.

Заявитель не просит удалить информацию о должни�
ке, а совершенно справедливо требует удалить из баз
данных информацию о себе, как не имеющем никаких
долговых обязательств.

В другом ответе гражданину Б. рекомендуют «в случае
повторного появления информации на портале Госуслуг
обратиться по телефонам, указанным на сайте
r54.fssprus.ru».

Даже после того, как было установлено, что фактичес�
ким должником по алиментам является житель Новоси�
бирской области Б., родившийся 22.03.1984, т.е. физи�
ческое лицо, у которого с заявителем совпадают фами�
лия, имя, отчество и дата рождения, но остальные дан�
ные: место рождения, ИНН, СНИЛС, адрес проживания –
отличаются, руководство УФССП по Новосибирской об�
ласти не принимает исчерпывающих мер по исправле�
нию собственной ошибки и прекращению нарушения прав
гражданина Б., родившегося в  ауле Сары�Тюз Усть�Дже�
гутинского района Ставропольского края.

Налицо полная вина должностных лиц УФССП по Но�
восибирской области, которые, то ли в силу недостаточ�
ной квалификации, либо по другим труднообъяснимым
причинам предположили, что житель Новосибирской
области – фактический должник по алиментным обяза�
тельствам, трудоустроился в детский сад  в сельской
местности в другом субъекте Российской Федерации за
4000 километров, где нет прямого транспортного сооб�
щения.

В результате этих действий заявитель Б. испытывает
ряд ограничений своих конституционных прав и много�
численные неудобства  при обращении в государствен�
ные органы.

По�прежнему в Государственной информационной
системе о государственных и муниципальных платежах
(ГИС ГМП) России вся сумма задолженности числится за
заявителем, который с ноября 2013 года во всех государ�
ственных базах данных, в том числе в кредитных учреж�
дениях Российской Федерации числится как злостный не�
плательщик алиментов, при этом он никогда не был же�
нат и у него нет детей. В дополнение ко всем неудоб�
ствам с 01.06.2016 года наложен арест на  водительское

его удостоверение.
Подобные действия порождают недоверие населения

к органам власти страны и подрывают авторитет должно�
стных лиц государства, вынуждают граждан обращаться с
жалобами в различные инстанции, в том числе в междуна�
родные организации.

 На основании действующего законодательства с уче�
том ситуации в адрес Уполномоченного по правам челове�
ка в Новосибирской области направлено письмо с просьбой
о принятии мер в пределах имеющихся полномочий по
устранению нарушения прав жителя Карачаево�Черкесской
Республики Б. От  новосибирского омбудсмена получена
информация о направлении обращения в УФССП по Ново�
сибирской области для повторной проверки.

Заявитель о ходе рассмотрения уведомлен,  одновре�
менно ему разъяснено, что он вправе обжаловать дей�
ствия УФССП по Новосибирской области в суд по месту
нахождения ответчика. Обращение остается на контроле
Уполномоченного до окончательного его разрешения.

В отдельных случаях недобросовестные граждане пыта�
ются использовать Аппарат Уполномоченного по правам
человека, чтобы избежать ответственности самим или  уве�
сти от уголовного преследования своих родственников.

В этой связи вполне уместно привести пример с рас�
смотрением несколько необычного по содержанию обра�
щения  бывшего военнослужащего контрактника Г., обви�
няемого в совершении преступления по ч. 3  ст. 337 УК РФ
(самовольное оставление части).

По мнению заявителя, следствие необоснованно затя�
гивается и ведется необъективно, не допрошены свиде�
тели, которые могли бы дать показания в его пользу, а на
допрошенных свидетелей было оказано давление. Поэто�
му он просил обратиться в его интересах к военному про�
курору Ставропольского гарнизона и военному прокурору
Южного военного округа.

Гражданину Г. разъяснены положения законодательства
об Уполномоченном по правам человека в Карачаево�Чер�
кесской Республике в части ограничения его компетенции
территорией республики.

На основании норм федерального и республиканского
законодательства  обращение Г. было направлено Упол�
номоченному по правам человека в Ставропольском крае
и Уполномоченному по правам человека в Ростовской
области.

От Уполномоченного по правам человека в Ростовской
области пришло сообщение, что обращение Г. по подве�
домственности направлено военному прокурору Южного
военного округа, о чем сообщено заявителю.

24 июня 2019 из военного следственного отдела по
Ставропольскому гарнизону поступила информация, что
19.04.2019 предварительное следствие по уголовному
делу в отношении бывшего военнослужащего Г. приоста�
новлено по п.2 ч. 1 ст.208 УПК РФ, и подозреваемый объяв�
лен в розыск. При этом проведены все процессуальные
действия, производство которых возможно в отсутствие
подозреваемого. Сведений о том, что показания свидете�
лей по уголовному делу даны под давлением, не имеется.

Руководством ВСО СК РФ заявителю направлена копия
информации с разъяснением права обжаловать принятое
решение в вышестоящий орган, прокурору или в суд. Рас�

смотрение обращения в Аппарате  Уполномоченного было
прекращено в связи с его необоснованностью.

Отдельного внимания заслуживает тема соблюдения
законности, прав и интересов граждан подразделениями
по вопросам миграции, основными направлениями дея�
тельности которых являются: предоставление российским,
иностранным гражданам и лицам без гражданства  госу�
дарственных услуг, в том числе и в электронном виде, осу�
ществление контрольно�надзорных функций и реализация
функций по исполнению законодательства Российской
Федерации.

За 2019 год на территории Карачаево�Черкесской Рес�
публики в сфере миграции предоставлено 134 402 госу�
дарственные услуги, из которых: 127 864 – предоставле�
ны физическим лицам, 6 538 – юридическим.  Из общего
количества 20 290 услуг предоставлены через площадки
многофункциональных центров (МФЦ), 41542 заявления
поступили в электронном виде через Единый портал госу�
дарственных и муниципальных услуг.

В 2019 году 20 заявлений иностранных граждан о при�
еме в гражданство Российской Федерации рассмотрены с
нарушением установленного законодательством срока. По
результатам проведенной проверки сотрудник, виновный
в нарушении требований п. 4 и 4.1 ст. 35 Федерального
закона от 31.05.2002  № 62�ФЗ «О гражданстве Российс�
кой Федерации» привлечен к дисциплинарной ответствен�
ности.

По остальным государственным услугам нарушения
сроков не допускались.

В рамках работы с обращениями граждан и организа�
ций, за 2019 год Управлением по вопросам миграции (УВМ)
МВД по Карачаево�Черкесской Республике принято 263,
рассмотрено 261 обращение граждан, в том числе: 145 – о
получении гражданства Российской Федерации, 28 – по
вопросу выдачи дубликата миграционной карты, 8 – об офор�
млении вида на жительство на территории Российской
федерации, 1 – по вопросу выезда из Российской Федера�
ции, 15 – об оформлении паспорта гражданина Российской
федерации, 2 – по регистрационному учету граждан РФ, 7
– по вопросу оформления заграничного паспорта, 12 – о
предоставлении адресно�справочной информации, 5 – о
регистрации на портале государственных услуг, 2 – по воп�
росу необоснованного привлечения к административной
ответственности, 2 – по вопросу закрытия въезда иност�
ранным гражданам в Российскую Федерацию, 2 – по воп�
росу регистрации иностранного гражданина по месту жи�
тельства, 1 – получения убежища на территории РФ, 1 – по
вопросу участия в Государственной программе переселе�
ния соотечественников из�за рубежа. 11 обращений из
общего количества поступивших, носили ознакомительный
характер, в 11 обращениях выражалась благодарность лич�
ному составу службы, 2 – касались оказания материальной
помощи, 6 обращений поступили ошибочно, направлены
по подведомственности.

В соответствии с ежемесячным графиком, размещен�
ным на официальном сайте МВД, начальником УВМ приня�
то 34 гражданина по вопросам регистрации иностранного
гражданина, оформления и подачи документов для получе�
ния вида на жительство на территории Российской Феде�
рации, получения гражданства Российской Федерации.

За 2019 год в информационную систему, обеспечива�
ющую процесс досудебного (внесудебного) обжалования
решений и действий (или бездействия) (ФГИС ДО), посту�
пили 4 жалобы, 2 из которых – на действия сотрудников
отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Черкес�
ску. По фактам, указанным в жалобе, проведена служеб�
ная проверка, по её результатам руководитель подразде�
ления привлечен к дисциплинарной ответственности, а с
личным составом проведена беседа по неукоснительному
соблюдению порядка приема документов. Дважды посту�
пали жалобы на действия сотрудников отдела по работе с
гражданами России, но в ходе  проверок указанная в них
информация не подтвердилась. Поступившие жалобы рас�
смотрены в установленные сроки, заявителям даны отве�
ты по существу поставленных вопросов.

За 2019 год проведено 100 мероприятий по правовой
пропаганде по линии миграции. В печатных и электронных
СМИ размещено 34 материала с выступлениями, интер�
вью и информационными сообщениями по вопросам
разъяснения миграционного законодательства, порядка,
сроков получения гражданами государственных услуг. Кро�
ме того, правовая информация доводится до населения
через открытые уроки в образовательных организациях, в
ходе рабочих встреч.

25.01.2019 в здании УВМ состоялся открытый урок,
посвященный истории возникновения паспорта. Акция ос�
вещена  на телеканале «Архыз 24» в передаче «События
дня» и на телеканале «Черкесск» в передаче «Ворошилова
5», на официальном интернет�сайте МВД по Карачаево�
Черкесской Республике и в социальных сетях МВД по Ка�
рачаево�Черкесской Республике.

29.01.2019 проведен открытый урок со школьниками
МКГУ «Гимназия № 17» на тему: «Преимущество получе�
ния государственных услуг в электронном виде». Инфор�
мация освещена на канале «Архыз 24».

 В мае 2019 года проведена рабочая встреча с пред�
ставителями Духовного управления мусульман Карачаево�
Черкесской Республики, в ходе которой представителям
духовенства разъяснен порядок и сроки оформления па�
ломникам заграничных паспортов нового поколения, а
также преимущества подачи заявлений через Единый
портал государственных и муниципальных услуг.

С представителями образовательных учреждений,
организаций высшего образования по основной профес�
сиональной образовательной программе, имеющих госу�
дарственную аккредитацию,  проведена рабочая встреча
с целью разъяснения миграционного законодательства РФ
по вопросам привлечения к трудовой деятельности на
основании разрешения на работу иностранных граждан,
обучающихся по очной форме обучения.

С февраля по сентябрь проведены рабочие встречи с
представителями общественных организаций, зарегистри�
рованных по национальному признаку (диаспорами), в ходе
которых доведена информация о необходимости проведе�
ния среди мигрантов разъяснительной работы по недопу�
щению уголовно�наказуемых деяний, особенно преступле�
ний экстремистской направленности,  административных
правонарушений и конфликтов в среде мигрантов.

На информационных стендах в служебных помещени�
ях миграционных подразделений размещены извлечения
из административных регламентов, информация о переч�
не необходимых документов, о порядке и сроках предос�
тавления государственных услуг. При изменении миграци�
онного законодательства РФ происходит актуализация ин�
формации. В ходе приема граждан на постоянной основе
проводится консультирование по нормативно�правовой
основе в сфере миграции.

Продолжение следует.

З. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека
в Карачаево#Черкесской Республике.


